臨時選挙管理委員会議事録

 下記のとおり臨時選挙管理委員会を開催したので、議事の要旨について記録

する。

１．日 時  平成31年2月3日（日）、午前11時00分～午前11時45分

２．場 所  半田市役所 ３階 和室

３．出席者  （委員長）村山義信（委員）服部裕子、尾前宣男、前田早苗

       （事務局）総務部長、江原書記長、後藤書記、石川書記

４．議 題  (1) 12月25日開催の選挙管理員会議事録について

       (2)専決した告示について

       (3)当日有権者数について

５. 報告事項 (1)愛知県知事選挙の候補者について

       (2)投票状況について

       (3)投票所の巡視について

       (4)開票立会人の選任について

       (5)平成30年度愛知県選挙管理委員会表彰について

       (6)その他

        ・次回の選挙管理委員会について

【議事】

委員長 委員会の開催宣言。

議題１．「平成30年12月25日開催の選挙管理員会議事録」につい

て、事務局に説明を求めた。

事務局  議事録について説明した。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 事務局作成の議事録のとおり承認することを決定した。

議事録への署名については輪番により服部委員に決定した。

次に、議題２.「専決した告示」について、事務局に説明を求めた。

事務局 専決した告示について説明した。

① 半田市選挙管理委員会告示第1号により、公職選挙法第144条の2

第4項の規定により愛知県知事選挙におけるポスター掲示場設置

場所について、資料に基づき説明し、承認を求めた。

② 半田市選挙管理委員会告示第2号により、愛知県知事選挙における

投票所内の氏名等の掲載の順序を定めるくじについて、平成31年1

月17日（木）午後6時、場所は半田市役所総務部総務課室で行った

旨を説明し、承認を求めた。

③ 半田市選挙管理委員会告示第3号により、愛知県知事選挙における

投票所及び期日前投票所について資料に基づき説明し、承認を求

めた。

④ 半田市選挙管理委員会告示第4号により、愛知県知事選挙における

開票管理者及び職務代理者の選任について説明し、承認を求めた。

⑤ 半田市選挙管理委員会告示第5号により、愛知県知事選挙における

投票管理者及びその職務代理者並びに期日前投票所の投票管理者

及び職務代理者を選任した旨を説明し、承認を求めた。

⑥ 半田市選挙管理委員会告示第6号により、愛知県知事選挙における

開票の場所及び日時について、平成31年2月3日（日）午後9時15

分、場所は半田市役所大会議室で行う旨を資料に基づき説明し、

承認を求めた。

⑦ 半田市選挙管理委員会告示第7号により、愛知県知事選挙における

開票区の開票立会人を定めるくじについて、平成31年1月31日（木）

午後6時、場所は半田市役所総務部総務課室で行った旨を説明し、

承認を求めた。

⑧ 半田市選挙管理委員会告示第8号により、平成31年1月16日現在に

おいて、以下の請求に必要な選挙権を有する者の数について説明

し、承認を求めた。

1.地方自治法の規程による直接請求 1,938人

2.市町村の合併の特例等に関する法律の規程による合併協議会設

置の請求 16,148人

3.地方教育行政の組織及び運営に関する法律の規程による解職請

求 32,295人

⑨ 半田市選挙管理委員会告示第9号により、愛知県知事選挙における

投票管理者の職務を代理すべき者を変更した告示について、資料に

基づき説明し、承認を求めた。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員  質問、意見等なし。

委員長 議題２について、事務局説明のとおり承認することを決定した。

次に、議題３．「当日有権者数」について、事務局に説明を求めた。

事務局  当日有権者数について、資料に基づき説明した。

 当日有権者数は、 男 48,263人、女 48,220人 総計 96,483人。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 議題３について、事務局説明のとおり承認することを決定した。

次に、報告事項１．「愛知県知事選挙の候補者」について、事務局

に説明を求めた。

事務局 愛知県知事選挙の候補者について、資料に基づき説明をした。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員 質問、意見等なし。

委員長 報告事項１．について、事務局説明のとおり内容を確認した。

次に、報告事項２．「投票状況」について、事務局に説明を求めた。

事務局  投票状況について、資料に基づき説明した。

①  期日前（不在者）投票者数は、総計 8,638人。

（内訳としては、市役所投票者数 6,949人、クラシティ投票者数

1,689人）

②  当日（10 時 30 分時点）の投票者数は、7,718 人であり、投票

率としては 8.00％となっている。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 報告事項２.について、事務局説明のとおり内容を確認した。

次に、報告事項３．「投票所の巡視」について、事務局に説明を求

めた。

事務局  北部（亀崎・乙川）担当は、職務代理、尾前委員、書記長。

 南部（成岩）担当は、委員長、前田委員、総務部長。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 報告事項３．について、事務局説明のとおり内容を確認した。

次に、報告事項４．「開票立会人」について、事務局に説明を求め

た。

事務局  愛知県知事選挙人おいて、開票立会人が３人に満たないため、選

挙管理委員会による選任として職務代理を選任した旨を説明した。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 報告事項４．について、事務局説明のとおり内容を確認した。

次に、報告事項５．「平成３０年度愛知県選挙管理委員会表彰」に

ついて、事務局に説明を求めた。

事務局  平成３０年度愛知県選挙管理委員会表彰において、このたび委員

長が被表彰者として決定された旨について説明した。

 表彰式は、平成 31年 2月 12日（火）午後 1時～予定されている。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 報告事項５．について、事務局説明の内容を確認した。

次に、議題６．「その他」について、事務局に説明を求めた。

事務局  このたび、日本労働組合総連合会愛知県連合会知多地域協議会よ

り、平成 30年 12月 27日に「第 19回統一地方選挙および第 25回参

議院議員選挙における投票率向上にむけた施策について」として有

権者の投票環境向上に向けた取り組み対する要望がなされた旨を資

料に基づき説明した。

 また、１０時３０分現在の最新投票率について併せて説明した。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 議題６．について、事務局説明のとおり内容を確認した。

次に、次回の選挙管理委員会の日程について、事務局に説明を求め

た。

事務局  次回の選挙管理委員会の開催日時について、事務局案を次のとお

り提示した。

 次回の委員会

平成 31 年 2 月 27 日（水）午後 6 時から市役所 3 階会議室 304 で

開催すること。

委員全員 意見等なし。

委員長 次回の定例選挙管理委員会の開催日時は、

平成31年2月27日（水）午後6時から市役所3階会議室304にて開催す

ること、について各委員の予定を確認した。

委員会の閉会宣言。

終 了